
ZNAKY A VLAJKY MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ – GRAFICKÝ MANUÁL

Znaky a vlajky 
městských částí
Grafický manuál

aktualizace | 2023



ZNAKY A VLAJKY MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ – GRAFICKÝ MANUÁL

Znaky a vlajky městských částí
Statutární město Brno je rozděleno do 29 samostatných městských částí, přičemž každá 
městská část užívá své symboly – znak a vlajku. Současné podoby znaků městských částí 
buď vychází z historicky doložených podob, nejčastěji městských pečetí, nebo byly vytvořeny 
po roce 1990.

Tradice této formy reprezentace měst sahá na našem území do 14. století a zpočátku se vztahovala k městům, která patřila králi. Později 
své symboly užívala i vrchnostenská města, městečka a také některé vsi. Obce používaly pečeti, aby jimi ověřovaly právní validitu 
svých písemností. Pečeti se staly předobrazem pro tvorbu znaků budoucích brněnských městských částí, které vznikly z původních 
předměstských obcí.

Vlajky městských částí musí obecně vycházet ze znaku, pokud existuje. A to zcela, kdy dojde k převedení obrazu znaku do vlajkového 
listu, nebo barevně, kdy jsou použity určité kombinace pruhů, případně pouze některá figura ze znaku.



ZNAKY A VLAJKY MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ – GRAFICKÝ MANUÁL

Užití znaků a vlajek městských částí 

Znak městské části mohou užívat město a příslušná městská část, jejich orgány a organizace, společnosti s majoritním majetkovým 
podílem městské části; dále školy, předškolní zařízení a školská zařízení zařazená do sítě škol, a vysoké školy na území městské části. 

Jiné orgány, organizace a zařízení, právnické a fyzické osoby mohou užívat znaků brněnských městských částí pouze se souhlasem rady 
příslušné městské části.

Souhlas s použitím znaku městské části na akce pořádané v součinnosti s městem nebo městskou částí, MMB nebo ÚMČ, jakož i na takto 
vydávané publikace, je oprávněn udělit starosta městské části nebo jím pověřený odbor ÚMČ.

Vlajku městské části mohou užívat jimi zřízené nebo založené organizační složky a právnické osoby. Užívání vlajky města Brna i městských 
částí je možné bez předchozího souhlasu.

Symboly města a symboly městských částí jsou upraveny Statutem pro užívání znaku, vlajky a loga města Brna, znaků a vlajek 
městských částí.



ZNAKY A VLAJKY MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ – GRAFICKÝ MANUÁL

Grafické ztvárnění znaků a vlajek

Ve srovnání s logem města Brna, které je základním prvkem jednotného vizuálního stylu města a jehož grafická podoba je neměnná 
a  jednoznačně definovaná, jsou znaky městských částí popisovány slovně podle všeobecně přijímaných heraldických pravidel 
a terminologie, jejich grafické znázornění se tedy může lišit v intencích výtvarné licence každého autora grafického znázornění. 

Vlajky jsou popisovány podle vexilologických pravidel, která stanoví přesné poměry pruhů a geometrických obrazců a jejich polohu 
ve vlajkovém listě, což je nezbytné pro správnou fyzickou konstrukci vlajky. Vzhled obecných figur, které vychází ze znaků, se může 
v jednotlivých případech odlišovat.

V rámci aktualizace Jednotného vizuálního stylu města Brna proběhla revize znaků městských částí za účelem vytvoření jednotného 
souboru všech 29 znaků městských částí v odpovídajících grafických formátech jak pro užití města Brna, tak i městských částí. V rámci 
souboru znaků pro merkantilní tiskoviny byl zachován základní tvar gotického štítu (včetně městské části Brno – Královo Pole), došlo ke 
sjednocení opakujících se figur (hrozen, list vinné révy, radlice, kosíř, vinařský nůž, krojidlo) a upraveny byly i další figury (orlice, kohout, 
beránek Boží, kůň atd.). Na vlajky byly v příslušných případech aplikovány grafické změny figur, které proběhly u znaků.

Hlavním cílem byla kromě vizuálního sjednocení znaků také jednotná specifikace barevnosti pro tisk i pro užití na webových stránkách.



ZNAKY A VLAJKY MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ – GRAFICKÝ MANUÁL

modrá

#0069b4
100/50/0/0

černá

#000000
0/0/0/100

zelená

#009e3d
90/0/100/0

hnědá

#a15516
27/68/100/22

šedá

#e1e1e1
0/0/0/16

bronz

#a8861a
35/42/100/10

 rgb:  #ffe200 
 cmyk:  0/7/100/0

stříbro

#ffffff
0/0/0/0

červená

#e42312
0/95/100/0

zlato

kovy barvy

Heraldické tinktury a vexilologické barvy – barevnost

Celý soubor brněnských městských znaků používá jednotné barevné složení tinktur. Heraldické tinktury se skládají z kovů a barev. Kovy 
zastupují zlato a stříbro, v grafické podobě vyjádřené bílou a žlutou barvou. Heraldické barvy jsou červená, modrá, černá a zelená. Řada 
figur obsahuje i hnědou barvu a z důvodu výskytu hradební koruny a bronzové obruby ve znaku městské části Brno – Královo Pole, 
musel být výčet barev doplněn o šedou a bronzovou. Tyto tři ne-heraldické barvy proto bylo nutné doplnit do výčtu barev. Naproti 
tomu ve vexilologii existují pouze barvy, tedy se v popisech hlásí bílá a žlutá barva; hnědá barva patří mezi vexilologické barvy.



ZNAKY A VLAJKY MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ – GRAFICKÝ MANUÁL

Užití formátů

Grafické podklady jsou k dispozici ve dvou formátech. Zkratky CMYK a RGB označují, zda jsou soubory určené k  tisku nebo pouze 
k zobrazení na displeji.

Znaky v uvedených grafických formátech jsou k dispozici na odkazu: brno.cz/mestske-casti

Soubory z adresáře CMYK 
jsou určeny pro tisk grafiky 

na kancelářské nebo průmyslové 
tiskárně.

CMYK RBG

Soubory z adresáře RGB jsou určeny 
pro zobrazení v elektronické podobě 

(sdílení grafických výstupů na sociálních 
sítích, webu, k zobrazení na monitoru nebo 

displeji v e-mailu).

brno.cz/mestske-casti


ZNAKY A VLAJKY MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ – GRAFICKÝ MANUÁL

město Brno Brno-Bohunice Brno-Bosonohy Brno-Bystrc Brno-Černovice Brno-Chrlice

Brno-Ivanovice Brno-Jehnice Brno-jih Brno-Jundrov Brno-Kníničky Brno-Kohoutovice

Brno-Komín Brno – Královo Pole Brno-Líšeň Brno – Maloměřice 
a Obřany

Brno-Medlánky Brno – Nový Lískovec

Brno-Ořešín Brno – Řečkovice
a Mokrá Hora

Brno-sever Brno-Slatina Brno – Starý Lískovec Brno-střed

Brno-Tuřany Brno-Útěchov Brno-Vinohrady Brno-Žabovřesky Brno-Žebětín Brno-Židenice

Znaky | město Brno a 29 městských částí



ZNAKY A VLAJKY MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ – GRAFICKÝ MANUÁL

město Brno Brno-Bohunice Brno-Bosonohy Brno-Bystrc Brno-Černovice Brno-Chrlice

Brno-Ivanovice Brno-Jehnice Brno-jih Brno-Jundrov Brno-Kníničky Brno-Kohoutovice

Brno-Komín Brno – Královo Pole Brno-Líšeň Brno – Maloměřice 
a Obřany

Brno-Medlánky Brno – Nový Lískovec

Brno-Ořešín Brno – Řečkovice
a Mokrá Hora

Brno-sever Brno-Slatina Brno – Starý Lískovec Brno-střed

Brno-Tuřany Brno-Útěchov Brno-Vinohrady Brno-Žabovřesky Brno-Žebětín Brno-Židenice

Vlajky | město Brno a 29 městských částí



ZNAKY A VLAJKY MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ – GRAFICKÝ MANUÁL

Grafické zpracování znaků:
Tomáš Dilhof

Odborný garant:
Mgr. Petr Houzar, Dis., Ph.D.
člen Pracovní skupiny pro městské symboly při Radě města Brna
Archiv města Brna
Magistrát města Brna | Přední 996/2, 601 67 Brno
E-mail: houzar.petr@brno.cz

Kontaktní osoba:
Bc. Jakub Pauřík
grafik
Kancelář marketingu a cestovního ruchu
Magistrát města Brna | Husova 164/3, 601 67 Brno
E-mail: paurik.jakub@brno.cz

Podrobnější informace o brněnských symbolech naleznete v publikaci:  
HOUZAR, Petr. Brněnské symboly: pečeti, znaky a vlajky Brna a jeho městských částí. 
Brno: Statutární město Brno, Archiv města Brna, 2019. ISBN 978-80-86736-60-0.



Kancelář marketingu a zahraničních vztahů | Oddělení marketingu | Magistrát města Brna | Husova 3 | 601 67 Brno | www.brno.cz


